
Sex gode grunde til at gøre det forbudt at købe sex 

1. 3 ud af 4 tager skade i prostitution 
Mennesker i prostitution har stor risiko for alvorlige sociale, sundhedsmæssige og psykiske følger 
Følgerne af prostitution er forskellige fra person til person, f.eks. har det betydning, hvor længe 
man har været i prostitution. 75 pct. af dem, der har været i prostitution, oplever følger. For 25 pct. 
er følgerne invaliderende1. 
 

2. Sexkøbere udnytter prostitueredes udsathed                                                           
I Danmark er ca. halvdelen af de prostituerede fra udlandet, mere præcist fra verdens 

fattigdomsområder2. Det globale fattigdomsaspekt i prostitution er derfor ikke til at overse. Det er 

også de dårligst uddannede og økonomisk stillede danskere, der ender i prostitution. Pengemangel 

er ifølge de prostituerede selv en tungtvejende årsag til at prostituere sig3. Prostitutionen 

erstatteruddannelse og arbejde for primært lavtuddannede kvinder, som derved er i alvorlig risiko 

for at ende med sociale, sundhedsmæssige og økonomiske problemer. 

 

3. Prostitution er et socialt problem, ikke et arbejde 
Danske politikere har ved en folketingsdebat i december 2008 endnu en gang slået fast, at alle, 

uanset partifarve, ser prostitution som et socialt problem4. 

 

4. Et forbud mod at købe sex gør, at der bliver mindre prostitution 
Faktum er, at ca. 8 pct. svenske mænd er sexkøbere i dag mod ca. 13,6 pct. i 19995 - det år, hvor 

den svenske sexkøbslov blev indført . Da Sverige er det eneste af vore nabolande, der har haft et 

forbud mod sexkøb i en årrække6, er det vanskeligt at se bort fra, at det netop er sexkøbsloven, der 

har haft en positiv effekt. I følge Kajsa Wahlberg, politiinspektør og national rapporteur om 

menneskehandel, er et forbud mod sexkøb også det mest effektive værktøj til bekæmpelse af 

menneskehandel til prostitution7. 

 

5. Sex bør være en nydelse, ikke en ydelse 
Behøver man sige mere … 
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6. Et forbud mod at købe sex skaber mere ligeværd mellem kvinder og mænd 
Sexkøbere er næsten udelukkende mænd, mens både kvinder, mænd, piger og drenge sælges i 

prostitution – langt størstedelen er dog kvinder og piger8. Mandlig prostitution eksisterer, men 

adskiller sig fra kvindelig prostitution ved at være langt mindre i omfang, og mere usynlig9. Der er 

tale om en alvorlig kønsmæssig skævvridning, idet primært kvinder og piger sælger sig selv til at 

tilfredsstille mænds seksuelle lyst. Det er derfor umuligt at forstå prostitution uden at se på 

forholdet mellem kvinder og mænd. Flertallet af danske mænd - 86 pct. - har aldrig købt sex10. 

Alligevel fastholder 14 pct. sexkøberes adfærd samfundet i opfattelsen af, at mænd generelt er 

dyriske, ikke kan styre deres seksualitet og eksempelvis vil voldtage mere, hvis prostitution ikke 

findes.  

 

                                                           
8
 Udvalget om Borgernes Rettigheder og Indre Anliggender, Europa-Parlamentet, 2006, s. 2 

www.europarl.europa.eu/meetdocs/2004_2009/documents/dt/613/613010/613010da.pdf 
9
 Lautrup, Claus og Heindorf, Jette; Mandlig prostitution 2003 – en interviewundersøgelse, s. 10 og Prostitutionens omfang og 

former, Servicestyrelsen, 2008, s. 3-7 
10

 Lautrup, Claus; Det skal ikke bare være en krop mod krop oplevelse, VFC Socialt udsatte, 2005, s. 9 


